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1 Úvod

Východní Čechy, tedy oblast nacházející se přibližně na území dnešních krajů

Královéhradeckého a Pardubického, patří z pohledu archeologického bádání mezi

jednu z nejzajímavějších částí České republiky. Jen za několik posledních let se zde

uskutečnilo několik výzkumů značného rozsahu, které přinesly celou řadu nových

poznatků o pravěku a raném středověku tohoto regionu (za všechny např. Hejhal –

Novák 2016). Archeologické výzkumy zde však probíhaly i mnohem dříve, byť

zpravidla v menším rozsahu, díky čemuž se v současnosti nachází v celé řadě větších

či menších muzeí v tomto regionu ohromné množství archeologických nálezů.

Nezanedbatelnou část tohoto materiálu tvoří artefakty z období starší doby kamenné,

tedy paleolitu. Ačkoli právě z „období lovců a sběračů“, které je jinak v oblasti

východních Čech známé již víc než sto čtyřicet let (Frič 1876, 27; dále vizte kapitolu

4 Dějiny bádání), pochází celá řada nálezů, je to zároveň i doba, která je v rámci

daného regionu prozkoumána jen velice málo. I když paleolitické nálezy stále

přibývají, velká část z nich není zpracována a rovněž od doby jejich celkového

souhrnnějšího zmapování (Vencl 1978a) uplynulo mnoho času.

Jelikož si v rámci archeologie paleolitické bádání prošlo od doby vzniku

tohoto pojmu v roce 1865 zajímavým a místy poměrně bouřlivým vývojem, a to

i z pohledu našeho území (za všechny lze uvést příklady původu tzv. mamutích

skládek na Moravě nebo původní diskuzi, kterou vyvolal nález tzv. libeňského

listovitého hrotu), promítaly se tyto události určitým způsobem i do východočeské

oblasti. I zde je tak možné, ať již čistě v rámci regionu jako takového nebo

i v souvislosti a návaznosti na okolní oblasti, řešit problematiku výskytu a datace

listovitých hrotů, přítomnosti nejstaršího a starého paleolitu nebo kupříkladu

prostorové vlastnosti lokalit datovaných do gravettienu. Východní Čechy jsou tak

z pohledu archeologického bádání o paleolitu místem, které si zaslouží pozornost.

Tato práce by snad na některé z výše zmíněných otázek mohla odpovědět či alespoň

navrhnout odpověď možnou.

Závěrem této kapitoly budiž dodáno, že autor tohoto textu si plně uvědomuje,

že víceméně žádný ze zde prezentovaných údajů není jistojistým stoprocentním

faktem, který by nebylo možno zpochybnit či vyvrátit. Některé ze starších nálezů se

během psaní této práce nepodařilo dohledat (vizte kapitolu 6 Kritika pramenů)
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a rovněž v průběhu tvorby tohoto textu mohlo dojít k nálezům, které budou (či

možná již byly) publikovány krátce po dopsání této studie. Všechny tyto faktory

mohou jistě přispět k přehodnocení některých autorových závěrů nebo mohou řadu

pasáží učinit zastaralými a neaktuálními. I přesto snad bude tento text do budoucna

prospěšný alespoň v době psaní aktuálním kompletním seznamem paleolitických

lokalit z území východních Čech.

1.1 Cíle práce

Cílem tohoto textu je shromáždit a podat celkový obraz paleolitického

osídlení a jednotlivých nálezů z této doby z území východních Čech. Vyjma

pozdního paleolitu, který byl pro danou oblast zpracován nedávno (Čuláková 2009;

Moník 2014; vizte podkapitolu 1.2 Chronologické vymezení) totiž nebyl

východočeský paleolitický materiál uceleněji zpracován již delší dobu (naposledy

Vencl 1978a). Během čtyřiceti let, jež od té doby uplynuly, nálezy z této etapy lidské

historie ve zkoumaném regionu přibyly, byť možná ne v astronomickém či

ohromujícím množství. Právě potřeba nějakého aktualizovaného seznamu a popisu

východočeských paleolitických lokalit a artefaktů se stala prvním impulsem a zvláště

pak cílem této práce. Nálezy z Královéhradecka a Pardubicka datované do paleolitu

si jistě zasluhují pozornost, která jim minimálně zčásti uniká právě kvůli tomu, že

jsou zpracovány pouze částečně anebo vůbec ne.

Vyjma tohoto soupisu nových a staronových lokalit došlo v případě již

známých starších nálezů k jejich revizi, která v některých případech (doufejme)

změní pohled, kterým se na ně odborná veřejnost dosud dívala. Některé lokality tak

je, podle názoru autora této práce, možno označit spíš za pseudolokality, v jiných

případech je možné u řady nálezů uvažovat i o jiné dataci, než je ta dosavadní.

I výsledky tohoto nového zhodnocení jsou tedy součástí následujícího textu.

Posledním velkým cílem je analýza paleolitických východočeských lokalit,

a to z několika pohledů. Jedním z nich je zeměpisná poloha jednotlivých nalezišť,

zejména potom u větších, komplexnějších souborů ŠI. Druhým hojně sledovaným

faktorem, opět souvisejícím s výrobou ŠI, je potom materiálové složení nástrojů na

paleolitických lokalitách na území východních Čech. Na následujících stránkách tak

budou sledovány a popsány trendy, které se v případě východočeského paleolitu

projevují, ať již je jejich charakter geografický anebo archeologický.
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 Spojením výsledků ze všech těchto cílů, které jsou v rámci této práce

vytčeny, by mělo dojít k charakterizování daného období ve zkoumané oblasti

a k vysledování případných podobností či rozdílů oproti ostatním regionům České

republiky. Díky popsání vývoje paleolitického bádání v oblasti lze rovněž vysledovat

místní specifika, která se těchto nálezů týkají, což by opět mělo pomoci při zařazení

zdejších situací do širšího kontextu paleolitických nálezů. Důležitou otázkou totiž je

role daného regionu a jeho případné vztahy se zbytkem Čech a/nebo s Moravou.

Jelikož se v případě východních Čech jedná víceméně o jedinou oblast, kterou lze

použít jako snadnou spojnici mezi Moravou a Čechami, je otázkou, zdali se tu

projevují kulturní stopy z obou regionů. Ty byly totiž v některých fázích starší doby

kamenné (zejména např. v gravettienu a magdalénienu) značně rozdílné, přičemž

právě tehdy mohly hrát východní Čechy poměrně zajímavou roli.

1.2 Chronologické vymezení

Paleolit neboli starší doba kamenná je nejstarším a nejdelším obdobím

v dějinách člověka. Vychází z dnes již tradičního a všeobecně zažitého trojího dělení

pravěku na dobu kamennou, bronzovou a železnou, jak ji roku 1836 definoval Dán

Christian Jürgensen Thomsen ve svém textu o minulosti Dánska (Anonym 1836, 57-

63)1. Na toto dělení později navázal anglický politik a archeolog John Lubbock,

který ve svém díle z roku 1865 dobu kamennou rozdělil na starší a mladší fáze, tedy

paleolit a neolit2 (Lubbock 1865, 2-3). Za tak dlouhou dobu existence pojmu paleolit

tak logicky došlo k celé řadě drobnějšího členění na jednotlivé kultury, a také

samozřejmě k různému posunu v rámci absolutní chronologie.

V rámci této práce je dodržována absolutní i relativní chronologie

jednotlivých částí období paleolitu tak, jak je to v našich zemích zpravidla běžné.

Jmenovitě se jedná o nejstarší, starý, střední, mladý a pozdní paleolit (Fridrich 2005;

Vencl /ed./ – Fridrich 2007). Ve smyslu relativní chronologie pokrývá nejstarší

paleolit období od počátku kvartéru až po začátek interglaciálu cromer. Starý paleolit

pak končí společně s koncem interglaciálu holstein a počátkem rissu (Fridrich 1997,

10). Následuje střední paleolit, který pokrývá celý riss, interglaciál eem a starší würm

1 Ačkoli je všeobecně známo, že autorem této chronologie je Ch. J. Thomsen, publikace, ve které

s touto revoluční myšlenkou přišel, nenese jeho jméno. Přesto však jejím autorem byl dánský badatel.
2 Pro úplnost budiž ještě dodáno, že střední doba kamenná, tedy mezolit, byla vyčleněna již o rok

později, tj. v roce 1866. Zasloužil se o to irský badatel H. M. Westropp (1866; 1872, 65).
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(Fridrich 1982, 15). Jeho konec nastává společně s mladší fází würmu a příchodem

anatomicky moderního člověka do Evropy doprovázeného zároveň

i tzv. „přechodovými kulturami“ a rozvojem čepelové techniky výbory kamenných

artefaktů (Svoboda et al. 2009, 129; Vencl /ed./ – Fridrich 2007, 50-51). Přelom

mladšího a pozdního paleolitu pak nastává společně s posledními výraznými


[…]


pravděpodobně o chybu či překlep.

Uložení

Nález je uložen v Muzeu východních Čech v Hradci Králové pod

číslem 163/86.

Literatura

Kalferst – Sigl – Vokolek 1987, 19; Sigl 1986

Říkov (okr. Náchod)

Lokalizace

Lokalita se nachází v okolí souřadnice 625 107,23; 1 024 505,15 v nadmořské

výšce zhruba 274 m n. m. Naleziště se tak nachází na mírném svahu klesajícímu

severním směrem k řece Úpě, zatímco v jižním směru stejně pozvolna stoupá

(obr. 26).

Relativně blízké a výrazné body jsou v okolí lokality hned dva. Jednak jde

o vrch U Příčné cesty (303 m n. m.). Ten se nachází asi 860 m jihozápadně od

polohy nálezů. Druhým je o něco vzdálenější Rousín (316 m n. m.), který leží

přibližně 1,4 km jihovýchodním směrem. V rámci širšího okolí lze zmínit ještě na
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protějším břehu Úpy se nacházející vrch Vinice (340 m n. m.). Ten je od vlastní

lokality vzdálený zhruba 2 km směrem na severovýchod.

Nejbližší vodotečí je řeka Úpa, která protéká asi 330 m severně od místa

paleolitických nálezů. Převýšení k říční nivě činí v současnosti asi 7 m.

Způsob výzkumu

Starší nálezy uložené v MVČ pochází všechny z povrchových sběrů. Nověji

objevené artefakty z téhož místa, které se v současnosti nachází v náchodském

muzeu, byly získány v rámci ZAV při stavbě silničního obchvatu.

Dějiny výzkumu

Lokalitu pro (nejen paleolitickou) archeologii objevil J. Boček v roce 1986,

který zde prováděl povrchové sběry. Nálezy paleolitické ŠI, které téhož roku získal,

byly na delší dobu poslední.

Změna nastala až v souvislosti s budování silničního obchvatu u České

Skalice. Díky tomu došlo k vyvolání záchranného archeologického výzkumu pod

vedením J. Tůmy z muzea v Náchodě. Ten zde v rozmezí od července 2003 do

září 2004 zachytil (mimo jiné) další paleolitické artefakty.

Datace

S největší pravděpodobností magdalénien.

Teoreticky jde uvažovat i o něco mladším epimagdalénienu, nicméně první

datace bude zřejmě přesnější (Šída 2006, 82). Obecně tak lze industrii zařadit do

závěrečné fáze mladého paleolitu.

Popis souboru

Soubor lze rozdělit na dvě skupiny: jednak jde o artefakty získané

povrchovými sběry v roce 1986, které jsou v současné době uloženy v MVČ. Těch

by mělo být 19, nicméně při revizi materiálu pro účely této disertační práce se

v depozitáři muzea podařilo nalézt pouze dva z nich. Popis ostatních tak bude

vycházet z publikace těchto nálezů z pera P. Šídy (2006).

Náchodský soubor by mělo tvořit dalších 6 artefaktů, přičemž opět při revizi

nebyly nalezeny všechny, ale pouze pět, a k tomu navíc i u nalezených artefaktů byly

určité rozdíly oproti údajům z již uvedené publikace. Jeden z dohledaných artefaktů

totiž neodpovídá popisu, který je k dispozici v daném článku.

Pro účely této disertace tak bylo zvoleno to řešení, že do zhodnocení budou

zapojeny všechny artefakty, jak ty, které se dohledat podařilo, tak i ty, které jsou

známy pouze z nedávné publikace.
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 Celkově tak snad lze v případě souboru z Říkova hovořit o 26 artefaktech.

Převládající surovinou je SGS, který se vyskytuje v 18 případech. Kromě něj se

objevují rohovce (3 ks), blíže neurčené silicity (mohlo by se taktéž jednat o SGS),

celkově v počtu 2 případů, a vždy po jednom zástupci porcelanit, radiolarit

a křemenec typu Skršín. Nejvzdálenější transportovanou surovinou je tak právě

křemenec, přinesený ze vzdálenosti zhruba 200 km, a pak také radiolarit pocházející

pravděpodobně z hranic se Slovenskem. Ostatní suroviny jsou poměrně blízké, a to

včetně SGS, díky poloze lokality nedaleko česko-polských hranic (Šída 2006, 82).

Povrch většiny (celkem 13 ks) artefaktů ze SGS je patinovaný. Jedná se buď

o silnou bílou patinu (5 případů) anebo o slabší, bílo namodralé barvy (4 ks),

popřípadě o blíže neučenou patinaci. V rámci souboru je poměrně častý výskyt kůry,

a to dohromady u 10 artefaktů. Oproti tomu přepálením prošly pouze 2 artefakty.

Morfologicky je většina souboru tvořena debitáží. Vlastní hotové nástroje

jsou zastoupeny v počtu pouhých 8 kusů. Dále se vyskytují jádra (3 ks). Nejvíce jsou

zastoupeny dále neretušované čepele či čepelky a jejich zlomky (celkově 9 ks)

a úštěpy (4 ks). Mezi již hotovými nástroji převládají škrabadla (3 ks), retušované

úštěpy společně s retušovanými amorfními zlomky (vždy po 2 ks). Vyskytla se také

jedna retušovaná čepel. Po morfologické stránce je soubor jednotný, což s velkou

mírou pravděpodobnosti ukazuje na stejnou kulturní příslušnost (/epi/magdalénien).

Uložení

Většina artefaktů se nachází, resp. by se měla nacházet, ve sbírkách Muzea

východních Čech v Hradci Králové pod číslem 144/87 (nicméně dohledat se podařilo

pouze dva jedince). Zbytek souboru je uložen v Regionálním muzeu v Náchodě, a to

pod čísly I-1105, I-1102, I-1087, I-1080 a I-1011 (další se opět nepodařilo dohledat).
