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Předkládané disertační práce se skládá z textové části o rozsahu 365 stran textu s grafy

(z toho 191 stran podrobný kritický katalog známých lokalit) a přílohové části o rozsahu 138

stran, která obsahuje na jedné straně detailní databázi hodnocené kamenné industrie a na

straně druhé mapové a obrazové přílohy. Práce po formální stránce plně odpovídá nárokům na

disertační práce. Jedná se o strukturovaný odborný text popisující rozsáhlý soubor kamenné

štípané industrie paleolitického stáří z prostoru východních Čech. Artefakty byly v převážné

většině autorem přímo studovány a hodnocení je tak založeno na primární práci s

archeologickým materiálem. Autor artefakty popsal, zařadil a na jejich základě provedl revizi

jednotlivých (celkem ) lokalit v prostoru celých východních Čech. Revize je založena jak na

studiu artefaktů, tak na detailním studiu archivních a v literatuře publikovaných informací o

lokalitách. Práce je doplněna rozsáhlým citačním aparátem a je napsána na velmi dobré

jazykové úrovni (v rozsáhlé práci takřka nenajdeme překlepy, či chyby, ojediněle narazí

čtenář na neobratná slovní spojení, což ovšem u takto rozsáhlé práce nepřekvapí).

Práce začíná úvodními kapitolami, kde na prvním místě jsou vytyčeny cíle práce a

prostorové a chronologické vymezení záběru. Navazuje popis přírodních podmínek území,

zdrojů kamenných surovin a historie bádání. Následuje popis metodiky práce, která sestává

především ze složitého dohledávání informací o nálezech v muzejních sbírkách a publikacích

(nejstarší již ze sedmdesátých let 19. století), kritika pramenů a definice druhů paleolitických

lokalit ve sledovaném území.

Následuje rozsáhlý katalog lokalit, který je centrem celé práce. Rozsah dohledaných

údajů jistě nenechá nikoho na pochybách o tom, že autor jeho zpracováním strávil nespočet

hodin. Jedná se o náročnou a nevděčnou práci, protože výsledek často mnoha hodin hledání

může být takový, že se údaje zmíněné ve starých publikacích nepodaří zpřesnit nijak O to víc

si zaslouží pozornost, jak detailně a podrobně je katalog práce zpracován. Takto rozsáhlou

práce takřka není v silách jediného člověka dotáhnout do takového stavu, kdy by nikdo další

nedokázal přidat střípek informací, následujících několik řádek nechť tak není bráno jako

kritika, ale jako pokus upřesnit několik drobností, na které autor posudku při své práci narazil

a v práci scházejí.

Jaroslav Černohouz sbíral v Českém ráji dlouhodobě. Své lokality publikoval v

archeologických rozhledech, autor práce z nich do soupisu zařadil pouze Chloumecko, ze

kterého mohl vidět několik artefaktů. Hlavní část jeho sbírky se dostala do Moravského

zemského muzea, kde jsem je mohl revidovat. Reálné artefakty pocházejí i z několika dalších

poloh v Českém ráji. Chloumecko má i dvojče v nedaleké poloze u Sekerkových Louček, kde

sbíral středo a mladopaleolitické artefakty autor (viz publikace Jislovy jeskyně).

Nálezy z Jilemnice u kaple sv. Isidora jsem publikoval v roce 2009 (ASČ), v souboru

bylo několik artefaktů včetně typického rydla pozdně paleolitického charakteru. Z neznámého

důvodu byl pro revizi přístupný pouze zlomek kolekce, obecnou dataci do paleolitu v muzejní

evidenci je třeba přičíst spíše evidenční potřebě, než snaze datovat ji jinak.

Naopak do paleolitu bych zařadil krásné obloukové drasadlo z Ploužnice, publikované

K. Čulákovou jako pozdně paleolitické. Několik nových středopaleolitických nálezů pochází

z Jičína – Tamlovky, bohužel zatím nepublikovaných a tudíž autorovi nepřístupných.

Není mi jasné, proč ve výčtu lokalit schází lokalita Větrník, odkud J. Skutil (1952)

zobrazil dvě vcelku typická mladopaleolitická rydla (nejspíše gravetská).

Dovolil bych si nesouhlasit s datací souboru ze Zářecké Lhota. Popsané nástroje obecně

mohou být jak magdalénské, tak gravetské. Převaha rydel by ukazovala spíše na druhou

možnost. Krátká škrabadla obecně nejsou znakem až pozdního paleolitu, ale naopak začínají

dominovat již v závěru gravetienu a častá jsou v epigravetienu. Stejně tak vysoká škrabadla,

ač tak typická v aurignacienu, se v českých mladogravetských souborech vyskytují taktéž

poměrně často (až tak, že některé autory dříve sváděly datovat tyto soubory do aurignacienu i

přes to, že obsahovaly typické gravetské hroty).

Obecně bych konstatoval, že datování lokalit není ve všech případech úplně dokonalé

(což lze přičíst na vrub jednak rozsahu a obtížnosti práce, druhak nezkušenosti). Někdy je

datace podle mého soudu moc detailní, z patinované čepele opravdu nejde určit gravetské

stáří (Stárkov). Stejně tak je problém i s ojedinělými vysokými škrabadly. Pro kulturní

zařazení mladopaleolitických nálezů je zkrátka třeba mít buď naprosto typické nástroje, což

většinou lze dosáhnout pouze ve větších souborech. Nebál bych se na tomto místě malé

soubory či ojedinělé nálezy datovat pouze obecně do mladého paleolitu (přičemž autor tak

většinou činí).

Dovolil bych si drobný komentář k nálezům ze Svobodných Dvorů. Při odkazování na

plán by mělo být důsledně odkazováno na primární skicu, nikoli na některou z mnoha

překreseb. Popisy Domečky a Woldřicha jsou sice ne zcela dokonalé, pořád je to ale jediný

soudobý a na tehdejší dobu dokonalý zdroj. J. N. Woldřich například uvádí určení kostí, které

viděl. Při práci se souborem bych tak současný stav primárně porovnával právě s těmito

popisy. V roce 2009 jsme to udělali a paradoxně do dnešního dne oproti Woldřichovu popisu

schází jediné žebro a čéška. To že je dnes fragmentů kostí více vcelku nepřekvapí. Je na místě

uvést, že mamut není a nebyl celý, z jeho kostry se dochovalo cca 40 %, chybí takřka celé

přední nohy, spodní části zadních nohou, většina páteře, některá žebra a lebka. To že na

kostech nevidíme stopy po kamenných nástrojích také nepřekvapí, jednak byly kosti poměrně

drsně konzervovány (sádrou), druhak se takové stopy nacházejí jenom na minimálním

množství kostí (v řádech promilí).

Z Police nad Metují je v NM je soubor, který převážně sestává z přepálených křesadel,

skutečných paleolitických artefaktů je v něm jen několik a jsou nevýrazné, obecně nejspíše

pozdní paleolit.

Není mi zcela jasné, proč zůstávají nejasnosti u lokalit D. Vícha, předpokládám, že

hlavním problémem je komunikace, přesto je to škoda, většina nejasností by měla jít vyřešit.

V kontextu rozsáhlých pozdně paleolitických a mezolitických lokalit s malou příměsí

mladého paleolitu bych chtěl upozornit na to, že se může jednat o intruze vzniklé sebráním

paleolitických artefaktů lovci mladších období. Nutně to nemusí být intaktní lokality.

Co v práci postrádám, je souhrnná tabulka s přehledem základních dat o lokalitách pro

snadnější orientaci čtenáře.

Na katalog navazuje velmi podrobné vyhodnocení. Jsou analyzované geografické

vlastnosti lokalit, archeologická data a jejich kombinace. Výsledky jsou detailně představeny

a popsány, doprovázené i grafickým vyjádřením. Jednou ze sledovaných vlastností je počet

nálezů. Chtěl bych upozornot na to, že větší počet mladopaleolitických lokalit s malým

počtem artefaktů může být dán i obecně obtížnou archeologickou viditelností tohoto typu

lokalit. Paleolitická kulturní vrstva zakrytá spraší se na povrchu projevuje pouze nahodile

(eroze, narušení mladšími objekty).

Závěrečná kapitola se věnuje zhodnocení jednotlivých etap paleolitického osídlení

východních Čech a srovnání se situací v Čechách a na Moravě. Přehled je zpracován velmi

podrobně a výsledky zapadají do rámce jednotlivých období. Jediným vybočením jsou dvě

vysoko položené lokality zařazené do grravetienu (až 500 m n.m.).

Lokality Stárkov a Česká Metuje vybočují z rámce českého gravetienu patrně z toho

důvodu, že jejich datace je jiná. Drobná čepel ze Stárkova svým charakterem odpovídá spíše

pozdnímu paleolitu, intenzivnější patinace může být způsobena vápnitým podložím (obecně

by patinace měla být jenom pomocný prostředek a určitě nemůže sloužit k zařazení k

jednotlivým kulturám). I poloha na vrcholu výrazného kopce je typicky pozdně paleolitická.

Pro nálezy z České Metuje platí stejné. Charakter industrie i poloha jsou pozdně paleolitické

(obdobný nález z nedaleké Police nad Metují je popsán správně). Tato drobnost ale nijak

nesnižuje úroveň celého vyhodnocení.

Práci považuji za zdařilou a je mi milou povinností ji doporučit k obhajobě.

PhDr. et Mgr. Petr Šída, Ph.D.